
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2014, n. 1104
 
Regione Puglia/H3G - Accordo su port out anticipato.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla A.P. Pianificazione, Controllo e Affari legali del Servizio provveditorato Economato e
confermata dalla Dirigente del Servizio Provveditorato Economato, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- a seguito dell’istruttoria espletata dalla P.O. Servizi Tecnici ed Informatici, con atto dirigenziale n. 249
del 06/07/2011, il dirigente del Servizio Provveditorato Economato determinava di rinnovare le utenze
telefoniche mobili continuando ad avvalersi del gestore H3G, che aveva presentato l’offerta più
vantaggiosa, aderendo al Regolamento di servizio 3 Business In Use/Vendita a rate Pro che disciplina il
servizio di telefonia e l’acquisto dei terminali;
- in un ottica di contenimento dei costi sostenuti per la gestione della telefonia mobile, valutata
l’opportunità di sottoscrivere un nuovo contratto aderendo alla Convezione Consip con il gestore TIM
S.p.A., con ordinativo n. 690218 nota prot. 9877 - Servizio Provveditorato Economato del 02/05/2013 si
procedeva ad affidare i servizi di telefonia mobile alla società T.I.M. S.p.A., optando, nel contempo, per
la portabilità del numero onde evitare una nuova numerazione che avrebbe comportato evidenti disagi e,
pertanto, concordando per il giorno 03/07/2013 il trasferimento del servizio dall’uno all’altro gestore.
- il giorno 17/06/2013 alle ore 00,00 le Sim della H3G, sulle quali era stato attivato il servizio di portabilità
del numero, cessavano di funzionare senza alcun preavviso, né tantomeno preventiva autorizzazione, in
dispregio dell’accordo precedentemente preso;
- a seguito di ciò con nota prot. 13421 - Servizio Provveditorato Economato del 17/06/2013, rilevato il
notevole disagio che si era creato per gli utenti della telefonia mobile, veniva avanzata formale lettera di
contestazioni avverso la società H3G, palesando la volontà di quantificare il danno subito e di procedere
al risarcimento per le vie legali;
- in risposta alle contestazioni avanzate, in data 09/07/2013, l’Ufficio Contenzioso della società H3G, per
mera finalità transattiva, al fine di ricomporre in via amichevole la vicenda e scongiurare il ricorso alle vie
legali, proponeva lo storno dell’importo di € 15.788,40, somma da imputarsi su successiva fatturazione e
riferita al recesso anticipato sui contratti attivati il 17/06/2013;
- con prot. 15770 - Servizio Provveditorato Economato del 16/07/2013 si chiedevano chiarimenti in
merito alla somma che la società H3G intendeva imputare nella fattura di prossima emissione, in
particolare richiedendo un dettaglio analitico;
- perveniva in data 25/07/2013 la fattura n. 1389041789 del 08/07/2013 con dettaglio della somma
addebitata, tuttavia non sufficientemente analitico, tale da consentire un controllo sulla correttezza
dell’emissione stessa;

1



- con prot. 21036 - Servizio Provveditorato Economato del 15/10/2013 si richiedevano ulteriori
spiegazioni relative al calcolo dell’importo esposto in fattura per la verifica della corretta quantificazione
delle penali addebitate per disdetta anticipata;
- perveniva a mezzo mail il 24/10/2013 la nuova formulazione della proposta transattiva con esplicito
rimando agli articoli 7 e 11 del regolamento di servizio 3 Business In Use/Vendita a Rate Pro;
TANTO PREMESSO:
- verificato che l’importo di € 15.788,40 di cui alla fattura n. 1389041789 del 08/07/2013 è stato calcolato
correttamente sulla base di quanto esplicitato dagli artt. 7 e 11 del regolamento di servizio 3 Business In
Use/Vendita a Rate Pro;
 
CONSIDERATO CHE:
- la società H3G vanta un credito certo, liquido ed esigibile;
- l’Avvocatura regionale, invitata tramite mail informale ad esprimersi sulla questione, riteneva opportuno
che la Giunta regionale attestasse che non appare opportuno e proficuo promuove il giudizio in
considerazione dell’offerta formulata dalla società H3G, che consente di evitare immediati esborsi dovuti
all’avvio della causa di risarcimento danni, di non semplice quantificazione che occorre provare e
documentare puntualmente e dall’esito aleatorio;
- la proposta transattiva appare satisfattoria delle pretese risarcitorie in considerazione dei tempi di
giudizio, dell’esito non scontato dello stesso, nonché degli immediati vantaggi economici dovuti allo
storno del credito vantato da H3G e al risparmio dei costi per l’avvio della causa.
 
RITENUTO CHE:
- con la sottoscrizione della transazione allegata al presente atto la Regione rinuncia ad intraprendere
giudizi di qualsivoglia natura ottenendo immediati vantaggi economici con lo storno della fattura n.
1389041789 del 08/07/2013 ammontante a € 15.788,40;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. a) della l.r. n.7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
udita la proposta dell’Assessore al Bilancio e alla Programmazione dott. Leonardo Di Gioia;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce alla presente proposta di provvedimento dalla Dirigente del
Servizio Provveditorato Economato;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare le premesse esplicitate in narrativa che qui si intendono espressamente richiamate;
 
- di prendere atto e di approvare la proposta transattiva, nei termini innanzi descritti riassuntivamente e
dettagliatamente trasfusi nello schema di transazione allegato alla presente e che è parte integrante,
finalizzata alla definizione della controversia, ritenendola opportuna per l’Amministrazione regionale;
 

2



- di incaricare la Dirigente del Servizio Provveditorato Economato alla sottoscrizione dell’atto di
transazione ed all’espletamento di tutte le attività dalla stessa conseguenti;
 
- di pubblicare il presnete provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


